

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số từ năm 2018 đến năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-HĐND-DT ngày 21/8/2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Giám sát việc thực hiện “Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Ban Dân tộc báo cáo Kết quả thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số từ năm 2018 đến năm 2023, như sau:

I. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác tham mưu UBND tỉnh và ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 23/10/2015 về thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 - 2020.

- Công văn số 766/UBND-KGVX ngày 30/3/2018 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Dân tộc đã thực hiện và ban hành các văn bản:

Thực hiện các kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh về công tác bình đẳng giới, hàng năm, Ban Dân tộc đều ban hành kế hoạch, văn bản đôn đốc tuyên truyền về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh. Các nội dung triển khai thực hiện như:

- Duy trì tổ chức “ngày pháp luật”, trong đó có nội dung phổ biến Luật Bình đẳng giới; Chương trình Hành động quốc gia về bình đẳng giới và sự tiến bộ của

phụ nữ trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị 49/CT-TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Luật Bình đẳng giới; Nghị quyết 11/NQ-TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNHHĐH đất nước; Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan...

- Hàng năm Ban đã xây dựng, ban hành các kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số. Nhằm thực hiện có hiệu quả hoạt động công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong vùng đồng bào DTTS.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả đạt được các mục tiêu cụ thể đến năm 2025 của Đề án

- 100% cán bộ, công chức làm công tác dân tộc; 50% cán bộ, công chức làm công tác liên quan đến bình đẳng giới ở cấp huyện, cấp xã và người có uy tín, già làng tiêu biểu, xuất sắc trong đồng bào DTTS được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- 85% số hộ gia đình đồng bào DTTS được tiếp cận thông tin về giới và bình đẳng giới.

- 100% học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trong tỉnh được tuyên truyền kỹ năng sống, về giới và bình đẳng giới với nội dung, thời lượng phù hợp với lứa tuổi.

- 60% cán bộ làm công tác dân tộc ở cấp huyện, xã có đồng bào DTTS sinh sống được tập huấn kỹ năng hoạt động bình đẳng giới, kỹ năng lòng ghê giố trong soạn thảo văn bản và tổ chức thực hiện chính sách.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 79/KH-UBND của UBND tỉnh.

2.1. Công tác phổ biến, tuyên truyền về bình đẳng giới

Trong những năm qua, Ban Dân tộc đã chủ trì và phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ:

- Chủ trì thực hiện các hội nghị tập huấn trong đó có nội dung bình đẳng giới cho 1.785 lượt già làng, người có uy tín để làm hạt nhân thực hiện tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh từng bước nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của Nhà nước trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- In phát hành 20.000 tờ rơi tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hàng năm biên soạn, phát hành 06 kỳ/4.800 cuốn Bản tin Dân tộc và Miền núi tỉnh Bình Phước với các tin, bài về chủ trương phát triển kinh tế xã hội; công tác dân tộc, chính sách dân tộc của Đảng và nhà

nước; kết quả thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh và các địa phương; chính sách pháp luật về các Luật Giáo dục, Văn hóa, Y tế, Bình đẳng giới, Biên giới quốc gia, Khiếu nại, Tố cáo, Trợ giúp pháp lý, Bảo vệ và phát triển rừng, An toàn giao thông, Phòng, chống ma túy, Mại dâm; Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo...; Cấp 234 kỳ/80.888 tờ Báo Dân tộc và phát triển, 760 kỳ/262.324 tờ Báo Bình Phước cho người có uy tín.

- Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc www.bdtbinhphuoc.gov.vn để cung cấp thông tin, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các hoạt động tuyên truyền về văn hóa, các gương điển hình, người tốt việc tốt trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số....Trong những năm qua đã đăng tải, tuyên truyền trên 830 tin, bài các loại lên trang thông tin điện tử, trang Fanpage Ban Dân tộc và các trang báo Bình Phước, báo dân tộc và phát triển, trang thông tin điện tử Ban Dân vận.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh tổ chức 7 lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật cho các già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, thông qua các lớp này lồng ghép triển khai, phổ biến các nội dung liên quan đến tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các nội dung liên quan đến tình trạng bạo lực gia đình...

- Năm 2019 và năm 2020 phối hợp với Vụ pháp chế và Học viện Dân tộc của Ủy ban dân tộc tổ chức 01 lớp bồi dưỡng phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Bù Đăng và tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 90 cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Về hoạt động tư vấn, can thiệp, triển khai mô hình điểm thực hiện Đề án Ban Dân tộc đã tổ chức 02 đợt nói chuyện chuyên đề, tư vấn về tảo hôn, hôn nhân cận huyết cho 200 người dân tộc thiểu số tại xã Đồng Nai. Xây dựng 01 bảng Pa nô trước UBND xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng.

- Năm 2023, thực hiện Tiêu dự án 2 – Dự án 9 và tiêu dự án 1 – Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc đã tổ chức 04 lớp tập huấn, tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số cho 400 người tại 04 xã (xã Lộc Quang, xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh; xã Phú Văn, xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia Mập); in và phát hành 2.350 cuốn sổ tay truyền truyền về hôn nhân và gia đình cấp cho học sinh và phụ huynh các trường dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.

2.2. Các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện Đề án

Ban Dân tộc phối hợp với Vụ pháp chế Ủy Ban Dân tộc tổ chức hội nghị tập huấn phổ biến pháp luật cho hơn 100 cán bộ thôn ấp và đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Bù Đăng (theo Đề án 1163); tổ chức 01 Lớp tập huấn triển khai thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ cho 36 cán bộ làm công tác dân tộc, 44 cán bộ thôn ấp, già làng, người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Trong các nội dung tập huấn, có nội dung liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới...

2.3. Đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới (số lượng, chất lượng)

Đối với cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện, thị xã và thành phố đều có cán bộ kiêm nhiệm và phụ trách chung công tác bình đẳng giới và dưới sự điều hành của thủ trưởng đơn vị.

Tại Ban Dân tộc, bộ phận thường trực tham mưu về lĩnh vực bình đẳng giới được giao cho Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, phân công 01 chuyên viên tổng hợp tham mưu các nội dung liên quan đến công tác bình đẳng giới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Hiệu quả của Đề án

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Bình đẳng giới đã phần nào thay đổi nhận thức và hành vi của cộng đồng, gia đình và cá nhân, từng bước thu hẹp khoảng cách bất bình đẳng giới, các hoạt động tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên ở các cấp, các ngành và nhân dân. Thực hiện bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, coi việc thực hiện bình đẳng giới là trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình và mọi cá nhân.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới được tổ chức rộng khắp, lồng ghép bằng nhiều hình thức đã cơ bản đạt và vượt các mục tiêu cụ thể đề ra tại Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh.

2. Thuận lợi

Nhìn chung công tác tuyên truyền về bình đẳng giới được cơ quan thực hiện nghiêm túc lồng ghép vào nội dung tuyên truyền công tác dân tộc, chính sách dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thông qua các hoạt động tuyên truyền đã truyền tải được nội dung, thông tin về bình đẳng giới đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, từ đó nâng cao nhận thức cho mỗi cá nhân, có sự thay đổi hành vi về bình đẳng giới; giúp nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới, góp phần ngăn ngừa các hành động phân biệt đối xử về giới trong các hoạt động của đời sống xã hội, đặc biệt là đối với phụ nữ và trẻ em gái ở địa bàn nông thôn, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nhận thức của một số đồng bào DTTS về pháp luật còn nhiều hạn chế, tư tưởng trọng nam khinh nữ, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tỷ lệ phụ nữ và trẻ em gái được chăm sóc sức khỏe và tham gia học tập còn nhiều hạn chế.

- Kinh phí để thực hiện các hoạt động tuyên truyền và thực hiện bình đẳng giới chủ yếu được thực hiện lồng ghép với các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành và từng địa phương, chưa đáp ứng được việc nhân rộng mô hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tăng cường đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
2. Thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo kế hoạch đề ra.
3. Thực hiện tuyên truyền sâu, rộng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về Đề án, Luật bình đẳng giới và các văn bản liên quan, đặc biệt, chú trọng việc nêu gương tốt, điển hình trong thực hiện bình đẳng giới, thông tin công khai những vụ việc vi phạm về bình đẳng giới.
4. Thực hiện công tác kiểm soát chặt chẽ thông tin, không để các sản phẩm quảng cáo mang nội dung, hình ảnh định kiến giới xuất hiện trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
5. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện “Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc báo cáo Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh./. Th

Nơi nhận:

- BDT HĐND tỉnh;
 - Lãnh đạo Ban;
 - Văn phòng, Phòng TTDB;
 - Lưu: VT.
- Th

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Lương Nhân

